Дело №  05-0516/19/2025

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 ноября 2025 года                                                          гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Печугиной Е.В.,
потерпевшего – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
законного представителя потерпевшего – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
представителя потерпевшего – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Печугиной Елены Валерьевны, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Печугина Е.В. 17.08.2024 в 19 часов 00 минут по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в ходе конфликта совершила иные насильственные действия в отношении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»а именно схватила его за шею и волосы, чем причинила последнему физическую боль, однако данные действия не повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, действия Печугиной Е.В. не содержат уголовно наказуемого деяния,
Печугина Е.В. при рассмотрении данного дела в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей правонарушения не признала в полном объеме, показав, что телесные повреждения «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»она не причиняла. В августе 2024 года она гуляла со своим несовершеннолетним ребенком во дворе своего дома. В этом же дворе гуляли незнакомые ей молодые люди. Жители дома попросили их не портить имущество. На замечания взрослых людей подростки не реагировали. Молодые люди кидали мяч в ограждение детской площадки, затем он откатился к ногам ее отца. Отец забрал мяч, пояснив, что отдаст его родителям. Он направился в сторону подъезда, после чего потерпевший и его брат накинулись на него сзади, хватали его за шею, порвали ему одежду. Она пыталась прекратить этот конфликт, в связи с чем взяла потерпевшего за руки и за затылок, уводя его в сторону. При этом никаких телесных повреждений она потерпевшему не причиняла.
Потерпевший «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в присутствии своего законного представителя «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»пояснил, что в августе 2024 года он с друзьями играл в футбол на футбольном поле, вблизи дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Их было четверо. Затем к ним подошли двое неизвестных ему парней, они начали играть вместе в футбол. Неизвестные ему парни громко нецензурно выражались, в связи с чем им делали замечания жители дома, находившиеся во дворе. Затем они перешли на спортивную площадку, продолжили играть в мяч. Мяч отскочил и укатился к ногам мужчины, после чего он забрал его, встал и направился к подъезду, сказав, что мяч им не вернет. Он с братом пытались вернуть принадлежащий им мяч, выбить его из рук. В тот момент, когда мужчина уходил в свой подъезд, к нему подошла незнакомая ему женщина, схватила его за волосы, и ударила ему пощечину. От указанных действий он испытал сильную физическую боль. Они отошли на дорогу и вызвали наряд полиции.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»предупрежденный об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ показал, что в августе 2024 вечером он с друзьями играли в футбол вблизи дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»К ним подошли двое незнакомых парней. Ребята нецензурно выражались, им делали замечания, на которые они не реагировали. Затем двое парней ушли, а они пошли во двор, продолжили играть в мяч. К ним подошел мужчина, сделал замечание, которое было проигнорировано. Мужчина забрал мяч, в связи с чем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пытался выбить его из рук. Когда «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». стоял возле указанного мужчины, подошла женщина и схватила потерпевшего за волосы, причиняя ему тем самым физическую боль. При этом Небользин Д.Д. на мужчину не нападал. Когда «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»тянула потерпевшего за волосы, он просто пытался отмахнуться от нее.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»предупрежденный об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ показал, что приходится родным братом потерпевшего. В августе 2024 года они играли в футбол во дворе дома. Их мяч откатился в сторону мужчины, который забрал его и направился в сторону своего подъезда. Они пытались забрать свой мяч. После чего, на них напали две женщины, одна из них ударила потерпевшего по щеке, хватала его за волосы и за уши. В момент причинения телесных повреждений «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»просто стоял рядом с мужчиной, каких-либо активных действий не совершал.
По ходатайству «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»которая будучи предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ показала, что 17.08.2024 ребята играли не на футбольном поле, а в районе качелей во дворе, в связи с чем им было сделано замечание. Мяч попал в руки жителя дома. Из-за этого произошел данный конфликт. Они начали прыгать на взрослого мужчину. Душили его, плевали ему в лицо. При этом свидетель «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»момент причинения потерпевшему телесных повреждений не видела.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, которые сами по себе не составляют особого вида повреждений, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Это, прежде всего, действия, причиняющие физическую боль потерпевшему.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Печугина Е.В. 17.08.2024 в 19 часов 00 минут по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в ходе конфликта нанесла побои «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»путем сжатия шеи, чем причинила последнему физическую боль.
Фактические обстоятельства совершенного Печугиной Е.В. правонарушения, подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами и исследованными мировым судьей: протоколом об административном правонарушении 82 01 №304438 от 15.08.2025, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; заявлением законного представителя потерпевшего от 20.02.2025 о принятии мер к Печугиной Е.В.; письменными объяснениями «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»от 15.05.2025; показаниями свидетелей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»допрошенных в судебном заседании.
Кроме того, вина Печугиной Е.В., в совершении вменяемого ей правонарушения, подтверждается показаниями  потерпевшего «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»данными им в присутствии законного представителя.
При этом основания полагать, что потерпевший оговаривает Печугину Е.В., у мирового судьи отсутствуют, поскольку данные им показания в части причинения ему телесных повреждений логичны, последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу.
Доводы Печугиной Е.В. о том, что телесные повреждения потерпевшей она не наносила, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, опровергаются материалами дела, а также показаниями допрошенных свидетелей.
Довод Печугиной Е.В. о том, что она пыталась предотвратить конфликт, возникший между детьми и ее отцом, в связи с чем  пыталась отвезти «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в сторону  не является основанием для освобождения ее от ответственности.
Достоверность и допустимость исследованных доказательств сомнений не вызывает и их совокупность является достаточной для вывода о наличии в действиях Печугиной Е.В. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер правонарушения, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, его личность, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, мировой судья  считает возможным назначить Печугиной Е.В. наказание в виде штрафа, установленного в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Данное наказание мировой судья считает соразмерным совершенному  правонарушению, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
Оснований для назначения более строго наказания с учетом установленных обстоятельств и личности Печугиной Е.В., мировым судьей не усматривается.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения Печугиной Е.В. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Печугиной Елены Валерьевны признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, Банк получателя: ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643350000017500, УИН 0410760300195005162506183, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, постановление по делу №05-0516/19/2025 от 13.11.2025 в отношении Печугиной Елены Валерьевны.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья               подпись                     Л.А. Шуб

4